SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - BOLSISTA PIBIC/UFPA

         O Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica – PIBIC e o Instituto de

Ciências da Educação – ICED, por meio do Grupo de Estudos em Políticas Públicas e

Gestão Educacional – GEPPOGE torna público o Processo Seletivo Simplificado de

alunos do Curso de Pedagogia para o preenchimento de 01 (uma) vaga para atuar como

bolsista PIBIC/UFPA-Edital n° 11/2022 – PROPESP, no projeto de Pesquisa “Carreira

e remuneração de professores da Educação Básica em municípios da Região Norte

do Brasil: implicações para a valorização do professor”, no seguinte Plano de

Trabalho, sob a orientação da professora Drª Dalva Valente Guimarães Gutierres:

1) A carreira e a composição da remuneração dos professores da Educação Básica

da rede municipal de Porto Velho – Rondônia

1. Requisitos para candidatar-se como bolsista:

1.1. Estar regularmente matriculado no Curso de Pedagogia do Campus de Belém;

1.2. Ter disponibilidade de tempo para participar da pesquisa (mínimo de 4 horas por

dia ou 20 horas semanais);

1.3. Não possuir outro tipo de bolsa de qualquer agência de fomento pública ou

privada, nacional e/ou internacional;

1.4. Não receber remuneração proveniente de vínculo empregatício ou funcional;

1.5. Possuir Curriculum Lattes cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq;

1.6. Registrar seu interesse na bolsa disponibilizada no SIGAA em nome da

coordenadora do projeto;

1.7. Aderir ao Cadastro Único de Bolsista

2. Condição da Bolsa:

2.1. Duração: 11 meses: Outubro de 2022 a Agosto de 2023.

2.2. Valor: R$ 400,00

2.3. Órgão Financiador: UFPA/PIBIC

3. Procedimentos de Inscrição

3.1. O candidato deverá manifestar interesse na bolsa no sistema SIGAA e em seguida

enviar comprovante de Matrícula do semestre em vigência, o Histórico Escolar e a

Ficha de Inscrição preenchida para o e-mail: dalva.valente@gmail.com ou

dalvalen@ufpa.br

3.2.  Período de Inscrições: 29/09 a 07/10/2022

4. Processo de Seleção

4.1. Realização da Entrevista: 07/10 às 14horas na Sala nº 235 – GEPPOGE (Bloco A

do ICED - Altos).

4.2. Resultado Final: 07/10/2022 a partir das 18 horas, enviado por e-mail e afixado no

quadro de avisos do ICED, da FAED e na sala do Grupo de Estudos em Políticas

Públicas e Gestão Educacional – GEPPOGE.

4.3. OBS: O candidato aprovado deverá apresentar até o dia 10/10 os seguintes

documentos  (original e xerox) na sala do Grupo de Estudos em Políticas Públicas

e Gestão Educacional – GEPPOGE para vinculação à Bolsa: comprovante de

residência, CPF, RG e conta bancária em seu nome no Banco do Brasil.

                      Belém, 29 de Setembro de 2022

Professora Drª Dalva Valente Guimaraes Gutierres

Coordenadora do GEPPOGE

mailto:dalva.valente@gmail.com
mailto:dalvalen@ufpa.br